Clyſterem poſtea exhibebis.

A ſanguiniſ miſſione clyſterem exhibere iubet. Sed melius erat adieciſſe: ſi non ſponte probe  
deſicerit aliuſ.

Si dolor ſub thorace fuerit, ualdeq; inſtancerit, pleuriticuſ uentrem ſubpurgabis, nihilq; dum purgabitur dabis. à 76  
purgatione autem oxymeli, ueruntamen purgans medicamētum quarto die ministrabis, £ tribusq; primis diebus cly-  
ſteres exhibebis, quibus ſi non leuetur, ad hunc purgabiſ modum. Cuſtodiſ deinde agrum donec ad febris priuationē  
& ſeptimum peruenetur diem, qui ſi in tutto eſſe uideatur, in primis exiguum tenuemq; tremorem, eumq; melle miſces  
dabis, ſi uero facile reuocatur, & facile ſpirat, lateraq; non doleat, ſenſim crassiorē copioſioreq; et biſ die ministrabis. 3

Pleuriticum nominauit, id quod ab Hippocrate in legitima libri huius parte eſt dictum. vbi ita  
habentes

**A** habentes pleuriticos purgat. facit autem id duobus modis. Quarto vero die medicandum indistincte pronunciauit. Neque enim inter initia aliquod remediorum huiusmodi ægro iniungere oportet desumpto à numero dierum scopo. Sed quod Hippocrates recensuit, est exequendum. Nam vel statim ab initio prius, & in partem aliquam confirmantur humores, medicandum, vel postea cum ad maturitatem perducti fuerint. Quam ob causam & prima interduin die, & secunda, & quarta, & interdum quinta, medicamēta dedimus, & non in quarta solū quo modo is dixit.

77 **Quod si non facile liberetur, potionis minus, sorbitonem exiguum, tremoremq; tenuem, & semel exhibebis. atq; eo quo melius degit tempore, quod ex urinis deprehendes. {Nempe in iſtūscemodi morbis sorbitio ante urinarum ſputorumq; concoctionem danda non eſt. Quod si purgatus multa deiecerit, dare oportet, minus tamen & tenuius. Non enim ob uacuationem dormire neq; concoqueret poterit ſimiliter, neq; iudicationes ſuſtineret. Venum ubi crudorum colloquatio facta fuerit, & que renituntur reiecta, nihil obſtabit. }**

De particulari cibī exhibendi tempore agens Hippocrates, & libri huius auctor in ihs que ſupra ſcripta ſunt, eam quæ tum in thorace, tum in pedibus eſt, caliditatem animaduertendam eſt voluerunt. Nempe vrinarum conſideratio ad vniuersalem vicitus formam, nō ad particularem commoda eſt videtur. Quo fit vt non reſte hoc in loco tremorem tenuem ſemel exhibendum eo quo melius degit tempore, deprehendendumq; ex urinis. Nempe tametsi breuiflīmā in particularibus acceſſionibus ad melius inclinationem vrinæ habuerit, tempus tamen huiusmodi non viſque adeo protrahitur, vt has recondamus, expeſtemusq; utrum nebulaſ vel ſublimes vel ſubſidentes habuerint. Haec ſiquidem non paucō fiunt tempore. Atqui in acutis morbis interdū ægri in declinationis principio de necellitate ſunt alendi.

78 **Cofla autem ſunt ſputa, cum puri ſimilia fuerint: Vrina autem, cum hypofaſes erai modo ſubnebras habuerint. Ceteris autem lateris doloribus tepeſtoria apponere, & ceromata nibil uerat, cruraq; & lumbos calido inungeare, & pinguedine illinere. hypochondrijs quoq; adiſq; mammaſ exlini ſemine cataplafma imponere. Vbi autem peripneumonia ad ſtatim peruenient, quando non repugnantur, auxilium non habet. & mala eſt ſi laborans agreſſauerit, ſuſcintq; urina tenues, & acres latq; ſi ſudores circa ceruicem caputq; orientur. Nempe ſudores huiusmodi maſli ſunt, uincente ob eſtum impetuq; & uiolentia agitudine, niſi urina multa & crasse prodicunt, & concolla exierint ſputa. Utrum autem ex his ſponete euenerit, ſoluit morbum.**

**C** † Neq; ſuſcipi uſtus eſt memor q; non ad hūc modum de coctis vrinis ſuſcipi, neq; Hippocraſis, qui alter diuerit, nempe vrina &c. **†** Neq; auctorem hunc de coctis vrinis ſupra ad hunc ſcripſiſſe modum recordor, neq; Hippocratem aliter aſſerere quam q; vrina optima ſit, quæ ſedimētum habet, tum album, tum lăue, tum aquale. Cetera quæ de peripneumonicis pleuriticisq; in orationis textura narrantur conſpicua ſunt, tum vbi libri huius auctor ab Hippocratis recedit ſententia, tum vbi maxime, vel prorsus, vel aliqua ex parte huic annuit & contentit.

Peripneumoniae eclēton ſeu elegma. Galbanum & nucleum pineum ex melle attico dabis. abrotonum ex oxymelite. Piper quoq; & nigrum elleborum ubi feruſecoris pleuritico etiam circa initia dolenti bibendum offeres. Quod ſi panacem ex oxymelite feruſecoris percolatamq; propinaueris, beneficies. Proderit autem & haec hepaticis, aut ex ſepi transuersi dolore affelliſ, atq; bis omnibus qui aut per aluum aut per urinas expelliſ deſiderant ex uino & melle. Verum quæ uentri expurgando exhibuitur ſi, ea cum muſa aquoſa, & multa propinabis. 79

Medicamentum primum ſecundumq; ſputa educunt. Sed quod ex elleboro nigro conficitur ventrem ſubducit. Quod vero ex panace eſt, quibusnam utile ſit, recenſuit.

80 **Dysenteria quæ ceſſauit abſceſſum uel tuberculū aliquod pariet, niſi deſerit uel i febreſ, uel ſudores, appaueintq; urina craffe, & albæ, & leues, uel in tertianas, uel in uarices, aut dolor in testiculum uel crura uel coxam firmetur.**

**D** Sermo quoq; præſens ſine definitione & diſtinctiōe eſt prolatus. q; neq; qualem dicat dysenteriam demonitrauerit, q; neq; omnis quæ ceſſauerit, haec infeſrat.

81 **In bilioſa febre morbus regius cum rigore ante ſeptimum diem enatus morbus ſoluit, ſi uero abſq; rigore preter teſtis poris occaſionem ſuperuenerit pefiferum.** *Vit. in g. apb. 69. / opp. 4. apb. 62.*

Neq; proculdubio ante ſeptimum diem cum rigore enatus morbus regius febrem ſoluit, neque poſt ſeptimum. Sed fane ita diſtinguere oportet. Febricētibus morbus regius ſuperuenit, interdum quidem tanquam affectionis hepatis ſymptoma: Interdum quoq; & natura bilem per cutim excernere contendente, ſed neque unte: veluti in abſceſſibus omnibus fieri conſueuit. Verum in aphorismis de huiusmodi morbis regijs eſt enunciatum.

82 **Lumborum tetanus, atque in melancholicis per uenas ſpirituum interceptiones cum fuerint, ſanguinis detraſtioſe ſoluuntur.**

Cum inquit propter melancholicum ſanguinem in venis redundantē ſpirituum interceptiones fiunt, ſanguinis miſſio ſoluit, ſi interceptionem dicit ſpirituum qui in arterijs ſunt (nam & arterias, antiqui venas appellabant) quænam alia fuerit quam pulſus parentia priuatioq; Græcis *αρχηγεια*

## Gal.in Hipp.lib. de viet. rat.

εσφυγία dicitur: si vero eorum qui in pulmone sunt sp̄iritum, interceptionem dicit, rursus & appellatam apnēam, quasi non respirationem dixeris, obscurē ilinuabit. Poteſt quoq; ſanguinis tum copia tum crassitudo non arterias modo inflare ut permeare non poſſit, verum quoque & proprie appellatas venas.

Cum autem ob tendines uebementer in anteriorē reueluntur partem, ſudoresq; circa cernicem faciemq; oriuntur, morbis ob laborem aſcentibus. Ijs qui ad ὀγκῶν, id eſt caudam uergunt} tendinibus: crassissimi, hi ſpinam co-tinuant, qua māxima enate copula ad pedes uisque finiuntur. Is si neque febris, neque ſomnis ſuperuenient, fuerintq; ſecuta coctionem habentes urinæ, ſudoreiq; iudicatorij, unum creticum uinosum bibat, edatq; polentam coctam. Certo quoque perungatur, & circa ad pedes uisque calidis in pelvi mafefacta, ſuperimpoſito uelamine contegantur, brachia item ad digitos uisque inuoluantur. Spinam præterea à cernice ad coxam uisque molli pelle, que pinguedine & cera illita ſit, uel ab ita, ut anteriora etiam contineantur. Intermiſſuq; que per utriculos fiant, fomentis, calida perfundes aqua, jnteo obuolues, et in coclani} cubare aegram facies. Ventrem autem ipsum non admodum ſolueris niſi balano, ſi longo iam tempore ſe continuerit, idq; ſi bene tibi proceſſerit, ſin autem, mōdi radicem in uino odorato tritam & daūcim mane ieūno prius quām mafefaceris propina. Post hęc cito farinam coctam tepidam uoret plū \* Al. moleos vīnū, uīnumq; cum uoluerit, bene temperatū ſuperbiat, idq; ſi ad melius tibi proceſſerit; ſi non, prædicere te oportet, F

Sermo quoq; hic indiſtincte & indiſcrete eſt prolatus, præter id quōd & nomina quædam im proprie ſcripta ſunt. Nempe ob laborem morderi tendines improprie eſt dicitū, verbo hoc mordere acribus humoribus & non doloribus quadrante, præterea & quod in principio dicitōis di- citur. Vehementer in anteriorē reueluntur partē. Deinde ait, Aſcentibusq; qui ad ὀγκῶν, id eſt caudam uergunt} tendinibus: qui crassiores ſpinam continuant. Eos qui vltq; ad caudam, p tenduntur, ita vocans. Appellant autem ὀγκῶν, oſlis extreūm. Qz ſi partem vtrancq; tendi ma- nifeſtare voluerit, atcq; tum in ſcapulas, tum in pectus tetanum intēndi, fieri ſanē poſteſt, quo mo- do paulo ante dixit, Tetani lumborum. Non tutò autem morbi facilitatem ex vrinarum conco- cione prenoscit. Nēpe tametī febris cruditates p vrinas manifeſte iudicent, morborū in muſcu- los infenſtantium, haudquaquam ſecura eſt per vrinas significatio: ſed hoc qdē exigū. Viniſtaūt hiſ indiſcrete exhibere vtrum'ne ob frigiditatem paſtus aeger fuerit, an aliam ob cauſam nō exi- guum eſt delictum: immo petulans potius immodestumq;. Abſq; item ratione dictum eſt ven- trem ſoluendum non eſſe niſi balano. Nempe in huiusmodi morbis commode interdum ſoluī. Caetera dictionis manifeſta ſunt,

Morbi omnes ſoluuntur uel per os, uel per aliū, uel per ueticam, uel per aliam que talis ſit, partem, ſudor autē morbis omnibus eſt communis. } G

Sermo hīc nec vniuersalis eſt, nec communiter in eſt omnibus, nec enim per haec ſolū mor- bis ſoluuntur, verum quoq; & per vterum, & per ſanguinis ēnarib⁹ eruptionem.

Quibus à capite fluxio eſt, hiſ elleborum dare oportet.

Elleborum dare omnibus quibus à capite fluxio eſt, non eſt neceſſe. Nempe interdum capitili ſoli prouidere conſueuimus.

Quicunq; propter abſeffum, uel pleborrhagian, uel incontinentiam, uel aliam quampiam forteſ causam ſup- purantur, hiſ ne elleborum dederis, neq; etenim proderit, & ſi quippiam afficiatur aeger, ſeffe id ſuidebitur elleborus. Si uero corpus diſſoluatur, uel caput doleat, uel oppleantur aures, uel nares, uel ſputatio, uel genuū grauitas afficiat, uel corpus præter ſolitum tumorat: quodcumq; horum contigerit, dabis, modo hęc neq; ob potum ſiat, neq; ob ueneres, neq; ob triftiam, neq; ob uigilias. Si enim quippiam horum cauſam fecerit, ad id curationem dirigere oportet.

Phleborrhagian, venarum ruptionem dicit. Qz autē neq; ex huiusmodi cauſa ſuppuratis, neq; ijs qui propter abſeffum, neq; ob cauſam aliam, afficiuntur, dare elleborū oporteat, nemo igno- rat. Sed qui ob incontinentiam intemperantiamq; ſuppurantur, perperā in hoc recenſentur ca- catalogo. Intemperantia ipsa per ſe intemperantes laedente, ut redundantia, cruditate, crapula, ve- nere multa, vigilijs, & quibusdam ſimilibus. Caeterū prediſeſ quibusnā elleborū exhibere oporteat, iquit. Si vero corpus diſſoluatur, i.e. fractum admodum reddatur, abſq;. manifesta cauſa, vel dolor in capite diuurnus & ſolutu difficultis fuerit. Nēpe & id te ſubaudire oportet in capitis do- lore, & deinceps in ijs que ſerie continua ſicutur omnibus: oppletis, ſauribus, naribus, & ſpu- tatione. Adiicit & genuum grauitatē doloreiq;, & corporis præter ſolitum tumorē. In omnibus ſiquidē ijs que ſine manifeſta cauſa facta ſunt, vult elleborum exhiberi. Diuerſe autē sermonem vniuersalem ad particularia inquit. Modo neq; ob ueneres, neq; ob curas, neq; ob vigilias dicta facta ſint. Si enīm ex horum aliquo facta ſint, pugnandum aduersus efficiētem cauſam præcipit. Quenam autē ex his omnibus que recēlit, vere diligēterq; dicta ſint, & que non, didicistiſ tum in Hippocratis libris, tum in commentarij noſtriſ.

Dolores ex itinere ſi fuerint, laterum, dorſi, lumborum, & coxarum, & qui inter reffirandum dolent occaſionē ba- bentes 87

**A** bentes. Sæpius enim dolores ex crapula cibisq; inflantibus ad lumbos & a<sup>r</sup>exam uenire consueuerunt. Quibus talia fuerint, urinae difficultas accedit. Horum iter causa est, coryzae item & raucedinis.

Sine ordine hæc interpretatus est. Nam prædicens dolores ex itinere, laterum, dorsi, lumbo-  
rum, & coxarum, rei inanis exhibitione representationemq; fecit, perinde atq; quonam modo  
hæc currentur esset dicturus. Deinde facto ita additamento, Sæpius enim dolores ex crapulis ci-  
bisq; inflantibus venire consueuerunt: intulit, Quibus talia fuerint, urinae difficultas accedit. Post  
nec quoq; inquit, Horum iter causa est, coryzae ite & raucedinis. acephalū ut quispiam dixerit,  
id est sine capite & vertice rei faciens sermonem.

**88** *Quæ ob nictus rationem euenuant, multa quidem unusquisq; pro non assueta nictus forma maxime declarat.*  
**† Græci cod.** *Nam qui prandere non consueuerint, & pransi fuerint, his tumor uentris ingens accidit, dormitatio, & plenitudo.*  
*antiq addunt* *πίπτασμα. i.* *πιπτίο, & ita*  
*etiam vetus tra-*  
*lato.*

**B** *siora tarde meant, ac ueluti in orbem aguntur, circaq; hypochondria innatant, & non decurrent ad urinas. Quibus*  
*qui repletus fuerit, nullum celeriter ex his absoluere opus, quæ compositum corpus u& celeritate confidere potest. Ma-*  
*xime autem quiescat donec cum cibis concocta fuerint, Meracora uero & austeriora palpitationem in corpore atq;*  
*in capite pulsū efficiunt. His bene fuerit si superdomiant, calidumq; quippe sorbeant ex ijs qua suauissima ha-*  
*bent. Leuum enim aduersus capitis dolorem crapulamq; malum est. Qui semel tantum dic cibum assument, im-*  
*becilli sunt, & calidum mingunt, utpote præter confusum in acutati. os ipsi salsum efficitur, & amaricat. atq; in quo-*  
*uis opere contremiscunt, tempora contenduntur. cenamq; non ita concoquere perinde atq; pransi fiissent, queunt.*  
*Minus igitur quam censuerint bibant, liquidioremq; mazam panis loco assument, atq; ex oleribus runcem,*  
*uel malum, vel betas, & ptisanam. Dum autem cibantur, uinum modice bibant, aquosiusq; atq; à cena parum*  
*ambulent, donec excurrat urina minxerintq;. }*

Totum hunc sermonem in legitima librī huius parte abunde, tum elaboratum, tum explana-  
tum scimus. quo sit, vt ex illis quæ modo dicātur simili possis tum discernere, tum iudicare. Neq;  
mihi diutius morari in his est necesse.

**89** *Cibi autem maxime notas & indicia faciunt.*

**C** Eduliorum vim nō ex ratione aliqua sed experientia iudicari cōuenit. Neq; hic refert *ερωμα-*  
*τα* *vel ερωματα, id est cibos vel edulia dicere.* Cæterū qui hæc scripsit, tale quippiā ostendit per  
*επιστηματα. i. notas & indicia facere.* Nempe nota corporibus signumq; fit (vt inqt)  
*secundū vnamquāq; quæ ex cibis valentibus fit mutationē.* Consequenter aut ea enumerat.

**90** *Allium flatum parit, caliditatemq; in thorace, capitis item grauitatem facit, & cibi fastidium, si & aliis quispiā dolor ex consuetudine ante infestauerit, irritat. Cæterum urinas ciet, sflq; hoc præditum bono, cumq; qui potaturus*  
*fit, & se ex crapule daturus, uorare allium optimum est.*

**\* Al. humectat** Si vnumquodq; eduliorum experientia iudicandū sit, non recte dictum esse videā flatuosum  
 esse allium, neq; caliditatis maioris sensum q; cepam comedentibus inferre: nec in vlla alia corpo-  
 ris parte, neq; etiam in thorace, neq; similiter *άσων. i. cibi fastidium, & potissimum vbi quis ipsum*  
*parū ante feruefactum assumplerit.* Eduliorum aut̄ multa corpus si plethoricū fuerit, calificiunt.  
 cum vero ante vacuatum fuerit, siccant abunde. Peccauit igit̄ libri huius auctor qui indiscrete re  
 enunciauit. Nam melius erat vt̄ dictū est definire. Imprætentiarum aut̄ simpliciter de allio cen-  
 suit, sed melius fecisset, si & exsiccare & calcare ipsum dixisset; & non flatuosum esse. Nempe

**D** aduersus indiscretum indistinctumq; ferre sententiā consuetudo nō est. Subaudire aut̄ oportet  
 vbi tēpestiue datū fuerit, quod parato ante corpore manifestat. Ante aut̄ paratur si neq; pletho-  
 ricum neq; cacochymum fuerit. Nō recte igit̄ capitis grauitatē ab eo fieri ait: Nempe si p̄r-  
 euatu corporē allium obtuleris, capitis grauitatē sanabis, partisq; alterius oīs. Demiror aut̄ quo-  
 nam pacto quæ hucusq; peccurit præfatus, deinceps dixerit. Eumq; qui potaturus fit, & se ex cra-  
 pulæ daturus vorare ipsum optimū est. Videtur aut̄ ex his neq; crapulā neq; ebrietatē efficere,  
 sed ab his ita præseruare, vt & grauitatē expellere possit, & flatus sanare. Vera qđem hæc dixit,  
 atq; adhuc ex cibis urinas vñelle allii. Sed alia fallō adiecit, simulq; & pugnatiā, si dicant.

**91** *Casēus flatum parit, atq; astrictionem, cibosq; accedit, & crudum quoq; incoctumq; existit, atq; ijs qui se potu-  
 repleuerunt deterrium est.*

Casēus recens & mollis duro & sicco flatuosior existit: minusq; q; durus siccusq; astringit. i. ventrem fistit. Siccus etenim flatuosus minus est, sed ventrē magis fistit, præterea & liticulosus  
 magis existit, quod ostendit cum inquit /cibosq; accedit/. Crudum aut̄ & incoctū in dictionis  
 facit medio, quod exacta enunciatione caret. Ostendit aut̄ q; crudum omne incoctumq; in cor-

Septima Classis.

||||| poris

Vit. j. t. a. lim. cap. i. 7. cc  
 io. & simp. med. fol. 74

poris humoribus contractum ex iugismodi edulij fieri natum est: cuiusmodi est caseus, crudus & incoctum existens edulium. q. si ita diceret, Caseus flatum parit atq; astrictionem ventris, restosusq; est, preterea & crudum & incoctile est edulium, talesq; succos generat. Ait preterea & deterrimum esse ijs qui se potu repleuerunt, quod & idiotis iplis patet. Neq; siquidem alias bonum est edulium caseus, vt pote qui crassum succum & coctu difficultem pariat. Si vero inter bibendum eo quis vtatur repletus, deterrimum omnium eduliorum redditur. Grauat siquidem os ventris primumq; corrumpitur, & alia deinceps secum corrumpit.

Legumina omnia flatuosa sunt, & cruda & cōcta, & fricta: minime autem uel macerata vel viridia, his autem utendum non est nisi cum cibarijs. Sed horum singula sūmū uitium habent. 92

Ventrē implant legumina oīa, coctuq; difficultima sunt quae cruda existunt, fricta flatuosa minus: sed concoctioni nō minus renitunt. Quae aut plurimum cocta sunt, ea existunt moderatione. Quod aut sequit in exēplaribus nonnullis scriptū est ita, Et macerata, & viridia, ut talia p̄fatis vitijs sint p̄dita. In quā plurimis vero nō ita scriptū reperit: sed principio altero in hunc modum, Minime aut vel macerata, vel viridia. Viridia dicunt quae neq; siccā sunt, neq; excelsite īā p̄fecta. Macerata vero, quae in aqua fuerint madefacta. Ceterum leguminibus haudquaq; sine cibarijs utendum est p̄cipit, cibaria nimirum eos qui ex triticō panes sunt, affirmans: vel simpliciter omnia quae quoī modo parantur, vel forsitan & alia omnia ex quibus panes conficiunt: zeam scilicet, tiphām, & hordeum, rustici ex milio panes conficiunt.

Cicer flatum parit crudum frictumq; & laborem. 93

Sunt qui cicer scribant ob id flatuolum esse q; pudenda intendat. Quod autem in fine dictiōnis laborem dixerit, id ad eum referre oportet qui propter inflationem fit dolorem.

Lens astringit, atq; turbationem facit, si non detracō cortice ingeratur. 94

Vocem hanc ḡ̄gad̄or, turbationem quandam & velutī pugnam quae in ventre ex discrepancib; facultate cibarijs oritur, significari dixi, quo modo & nunc significat, si cum cortice assumentur. Vt pote quae q̄ caro ipsius longe coctu difficultior existat.

Lupinus inter hæc minime mala habet. 95

Vocabulum hoc ḡ̄kis̄, id est minime, vocabulo huic μαλισκα, id est maxime, contrarium indicat. Lupinum autem minime p̄dictorum omnium ait habere mala. G

Laserpitū tum caulis, tum succus nonnullis quidem maxime, inexpertis uero per uehrem nō descendit, Nomina tua autem hoc malum cholera arida. 96

Laserpitū radicē hoīes æquiuoce cum tota herba vocare consueuerūt, hanc & herbæ succum inexpertis, id est inassuetis siccā generare cholera ait. Sed quænam ea sit, post paulo ipse docebit ita inquiens. Ab arida cholera venter inflat, & strepitus insunt. Patet ergo spiritū flatuolum ex Laserpitū ingestionē colligi in vētre, est. n. acre & estuolum. Quidnā aut̄ significet vocabulū hoc, Nonnullis/nihil ex dictiōne est manifestū. Atq; ob id explanatur quispiā horū singula quod maxime probabile sibi videbit, dicit. Nēpe in talibus dicere quod ex ratione est, difficile existit.

Maxime autem id fit, si cum multo caseo, aut bubularum carnium edulio misceatur. 97

Siccam ab eo vocatam cholera ait maxime his fieri qui laserpitū simul cum caseo multiū ingesserunt, aut cum carne bubula. Nempe flatus qui ex laserpitū oritur, cum emplasticis & tardi penetrantib; edulij mistus manet in ventre, & non descendit.

*vit. 2. 2. alim. cap. 2. 9. ec. 3. et la. aff. cap. 7. F.* H  
Bubulæ etenim carnes melancholica proritant pathemata. Nempe harum natura insuperabilis est, nec quinis uētriculis eas concoquere potest. 98

Agebat quidem de laserpitū virtute: sed bubularum carnium esum supermiscauit, factoq; ad pathemata melancholica transitū, ea à bubulis carnibus proritari ait. Deinde geminas assignans causas hoc ait, Nempe harum natura insuperabilis est. V̄sus est igitur hac coniunctione, Nēpe, eorum modo qui dictorū causas referunt. Non tamen cur à bubulis carnibus melancholica proritentur pathemata, causam dixit, quanquā aliam quampliā cōmuniorem dixerit, qua. s. natura ægre conficiatur, & valida sit. Natura enim ea insuperabilis est, quam nullus superauerit.

At optime liberabuntur, qui coctis utentur & per quam uetus.

Hæc quoq; sermonis textura vniuersaliorē habet admonitionē nō in melancholicis. Nā bubulis carnibus & coctis & vetustis vti p̄fstat, sicuti & alijs oībus quae difficulter cōcoquuntur. At improprie voce hac βέλτισ̄. i. optime, est v̄sus. Neq; n. melācholico laborates morbo, neq; homo alijs quispiā vel sanus vel æger optime liberaſ bubulas carnes & coctas & vetustas ingrens. 99

**A**rens. Nēpe inter oīa quā edunt, hæ non bonā præstant alimonīa. bene tñ talia īgerētes cæteris minus lædunt. Si ergo pro voce hac p̄eāris dixeris h̄kis. i. minime, sermonē reddes integrum.

\* In multis antiquis cod. legitur affirmatio sine non. frigide.

100 Caprine carnes, quæ in bubulis mala sunt, omnia habent, & cruditatem. Suntq; flatuosiōres, ruclusq; magis generant, & cholera parunt. Verum quæ odorat, sūme, solidæ, & suauissimæ sunt, non bæ optimæ sunt, tum coctæ tñ crudiæ: que uero suauitate omni carent, male sentiunt, & dure sunt, bæ deteriore atq; non recentes.

Cur caprinæ carnes bubulis vitiōsiores sint, causam hoc in loco dixit. Nempe cum coctu disficiens bubularum modo existant, flatuosiōres etiam sunt, & saepius mouent ruclus qui malam habeant qualitatem. Cum igitur bubulis & acriores & calidiores sint, si incoctæ maneat, cholera parunt. Qua efficitur ratione, vt frigidas eas magis q; calidas esitare oporteat.

101 Optime autem estate, autumno uero penitus illandabiles.

Optimas esse ait caprinas carnes, inter se qdem non cum cæteris cōparatas, oportebat igitur, quantum ad anni tps attinet, vitiōsissimas ob temperaturam esse. Contingit aut capris tempore æstiuo meliorem esse alimoniam. quo modo praua sunt quæ herbas vorant animalia, vbi viridē

**B**herbam non habeant. Capris aut maxime idoneam præbent alimoniam germina arborum caulesq; quos à fine veris estas largiter & copiose habet. Quod aut alimonia ad carnis bonitatē plurimum possit, potes ex vulpibus certior fieri, qui autumno probatissimam ob vuas habent carnem. Sic passer & ficedula maxime laudabilem carnē obtinent. Autuno igitur capre nutrimento idoneo destituta, tum deterrimam, tum perq; tenuem habent carnē. Hyeme aut meliore sanquinis consequunt habitū, naturalem intēperiem à temperatura tps contractam corridentes.

102 Porcelli carnes prauæ sunt, cum uel crudiusculæ uel ambustæ fuerint. Nempe tum cholerae sunt & turbatoria. Sullæ autem carnium omnium optime sunt: ualentissimæ uero quæ non admodum neq; pingues neq; graciles sunt, nec uicimæ ueteris etatem sunt asecute. Edenda uero sunt detraicta pelle & frigidiusculæ.

xōīgov proprie appellabant veteres porcum valde paruum. vt apud poetam reperitur, eo bie vñ  
” ὁ ξεῖνος ταὶ δὴ διὰ πάθει τάρεσι χολὴ ἀτρέπη συλλόγους γέ σύνας μηνῆς ἐδούσι. i. vescere nunc ὁ hospes,

” seruorū cibis procelli sunt. Proci etenim plus q; absolutos edūt sues. Non sanè video quo pacto syalos ederent proci. (nā & syalos veteres appellabant sues eos, qui perfectos absolutosq; supra essent) nisi q; & ignorissimi essent dignoscendoru tum corū quæ facile cōcoquunt, tum suauum

**C**eduliorū, quales & se se ostendebant cū ventres caprarū pingui & sanguine plenos esitarē. quod sanè quod difficultius concoquā edulium reperies nullū. Caro aut optima tum ad suavitatem tum ad cōcoctionē eorum est qui medium etatē sunt assecuti. hec etiā sanguinē bonum gignit, veluti deterrima est porci vetustissimā atq; eius qui conestimā a partu vorat porcelli. Nempe hi terrestrium ferōrum quæ vorant hoīes animalium, maxime humidā obtinent carnē. Atq; ob eā rem cum nuper genitorū caro exuperanter humida sit, plurimā inde generat pītūtā. & si subcrudior fuerit, multo adhuc magis. Simili quoq; ratione pinguisimā suum carnē ea quam medij & bene carnis habet, deteriorem existimat, suspicionē humiditatis habens, ob quā pinguedo oīs carne sui generis deterior tum ad concoctionē tum nutritionē existit. Quæ aut ob assationē ambustæ sunt, tum ad succi bonitatē tum ad concoctionē sunt inhabiles, cholera parunt propter eam quæ his accedit acrimonīa. Nempe ea cholerae orū eduliorum cōmuni est malitia, cum & humida & acria fuerint. Talia siquidem similiter corrūpuntur, suaq; acrimonīa vasorum eorū quæ ad ventrem decubunt, ora remordent: atq; fluxionum earū quæ ex toto corpore in eum fiunt, cause efficiunt. Quod aut porcelli absq; pelle, id est absq; cute edendi sunt, nemo ignorat. Non enim cutis aīalis carni similiter cōcoqui nata est, vt pote q; frigidior existat. Frigidiusculos quoq; & hos manifeste edendos præcipit, calidas oēs carnes veritus, ac fortasse calidas frigidiusculis tū æstuoliores tum flatuosiōres esse existimās. Ego aut in caprinis carnibus & quæcūq; calida sunt natura, sermonem admitto. In moderatis vero tū caliditate tū frigiditate, cuiusmodi sullæ carnes sunt, simpli idiscrete ita dici nō admitto. Nēpe ei q; distinxerit, calide frigidis idoneæ magis erūt.

103 Ab arida cholera ueteris inflatur, strepitūs sunt, & dolor tum laterū tum lūborū, nihilq; aliūs deīcit, sed astringit.

Cholera ab hoībus simpliciter appellatam ab arida per humiditatē distinguit. In vtraq; aut nomine cōmuni est vsus, generationis modum qui cōmuni est respiciēs. Ut n. cholera humida ex acribus oriū humoribus, qui ex esorum ingestionē p̄dierunt, sic arida ex spiritu flatuoso acri. Quo fit vt quæ prope ventrē sunt neruosa corpora mordeant, intēdantur, & dolorē pariant. At cū spiritus hi possint interdum qdem retineri, interdū & exire, aridā propter reūtos spiritus generari cholera asserere nō possum. Nā pbabilius fuerit, ita appellare quē penetrat egerūturq;

104 Ita affectum ne uomat seruato, uenterq; subducatur. Clysterem ergo ex calido & per quam pingui adhibebis, per unctumq; in aquam demittes calidam & quamplurimam in scapha reclinans, & calida sensim perfundes. & si calidus uenter subducitur, morbus solitus est.

Septima Clavis.

||||| ij Quācītissime

Quācītissime clysterem exhibere & vomitum prohibere praecepta sunt cōmūnia omniū quā in ventre p̄tē naturam continēti, & quā ut excernantē apprime contendimus. Simili modo & calidū exhibere clysterem, prouocat siquidem calidum, & frigidū reprimit. Clyst̄ma autē pingue aridam proprię sanat: qm̄ & virtute contrarium est siccitatem nimis humectans, morsusq; leniens. Eundē habes scopū si in scapha fōuēdo tum aqua tū oleo & calfacis & mitigas solarisq;.

Confert quoq; & huic dormire.

An eum, dum in scapha fōuetur, dormire velit, an sine illa, non constat. Quod autē ipsum dormire per se cruditatibus omnibus maximo remedio sit, considerant̄ patet.

Bibere item uinum tenuē & uetus & meracius.

Vīnum qdēm exhibent, vt concoctioni adiumento sit: sed tenue, vt in ventre nō moret: vetus vero & meracius, vt calfaciat magis. Vīnū siqdem omne habitū calfacit, magisq; quod vetus est.

Oleum quoq; dabis ut quiescat & uenter subducatur, & soluatur morbus.

Oleum quā acria sunt lenit, placatq; & siccitatem emendat, ventremq; moderate subducit. E. quibus omnibus ei qui curatur est opus.

A cibis autem atq; alijs abstineat.

Si corpori nihil desit, nullaq; apponēdi quippiā premat necessitas, & cruda quādā cōcoctio-nis indiga cōtineant̄, his requie est opus, & nō cibarijs prius, q̄ cōtenta mediocriter cōcoquant̄.

Verum si dolor non cessauerit, lac asinæ bibendum dōnec purgetur, dabis.

Si feceris quod dicitū est & dolor nō soluat, contristatis causē maiorē esse acrimoniam existi-mandū, atq; ob id corpus purgare oportet. Lacte asinæ vtēdū p̄cipit, quod purgātia inter me-dicamenta oīa mitius tranquillusq; existit: id quoq; & lacte oī humidius ē, & vētrē magis subducit.

Si uenter liquidus fuerit, bilisq; excemat, uexentq; tormina, & uomitus, & suffocatio, quiescere his est optimū, mulsum bibere, & uomere.

An de arida adhuc cholera agat, an per se hæc intelligenda sint, non satis constat. Sed quoq; res ierit, contineri in ventre videtur bilis quā acris & elui contumax sit. Ventrem autē moderate subducere atq; quā in ventre continent̄ concoquere molitur. Subducet autē mediocriter aqua mulsa, & per requiem concoctio fieri. Qui autē in affectionibus huiusmodi s̄p̄ius valēter auxiliatur, is cacochymiam valente medicamento afflatim expurgat, vires ægri & habitum contēplatus, anni tempus, ætatem, & constitutionē. Quod autē in fine dictionis dicitur, mulsum bibere & vomere, quasi superiorem ventrem expurgari auctor voluerit, melius cum aduerbio/non dicetur. Nam mulsa detergendi pollens facultate, quā corrupta sunt in naturalem præuertit viam, idq; citra oris ventris tum laſionem tum periculum, quā per vomitum contrahī posunt.

Hydropum duæ sunt naturæ quorum hypofarcidū si hominem aggreditur, ut ari non potest. Alter ex flatibus cō-flat: multaq; & bona indiget fortuna. Curatur tolerantia, fotu, & temperantia. Siccā autem & acria edat. Ita enim-maxime tum minget, tum ualebit. Si difficulter spirauerit, fierit q; anni tempus æstiuū, & floruerit etas, miribusq; fuit  
rit ualētibus, sanguinem à brachio tolles, deinde calidos panes ex uino nigro & oleo tincios edendos dabis, usq; quam-  
minime bibat, & quamplurimum labore, suillamq; carnicem edat carnosam ex aceto coctā, ut aduersus arduas refi-  
stat inambulationes.

Sunt qui non hypofarcidū: sed episarcidū scribant. Nec tñ anasarca & catastarca alicubi scriptum reperi, quanq; recentiores ita nominēti. Cum autē hydropum naturas duas affirmauerit, atq; de posteriore flatus circa quodus aliud symptomā dixerit, de priore autē nihil oīno, non solū H in aliquo cōfusus videā, verū quoq; & in hydropū differētijs falli appetet. Quidā ergo ex medicis quatuor hydropū differētias esse affirmat, à iusto recedentes: aduersus quos verba imprese-  
tiarum facere tempestiuū non est. Verum qui hæc scripsit, manifeste defecit. Nempe hydropū lynnus humili substantia tenuis copiam in tota inferiore thoraciā regione aceruat, quā aliquando perpurgatē humidū euacuamus. Alter locū hunc nō aqua, sed spiritu plenū habet, & ferē supē-  
riora oīa tumentia, hūc tympaniam appellat. Alius autē habitū totū pūtūtē plenū habet, & hypofarcidū nōnulli appellat. Quo fit, ut deficēter duas hydropum esse naturas dixerit. Nec etiam recte protulit ἐγχειρίων γένεσιν. si aggredit. Nā verius dixisset ita scribens. Interficit autē pro-  
tinus postea q̄ factus fuerit. Scripta est autē ita dictione, sed perperā ab eo q̄ primū scripsit. Alterius sanē hydropū, quē ex flatu constare ait, sanationē scribit, quā profecto hydropū oīum quod cō-  
mune est, habet. Principe autē scripsit tolerantiam, fotum, & temperantia, calida & siccā gustare & admonens, quod solius anasarca est, quem vt infanabilem prætermisit. Nempe hic solus cū incipit, eget interdū sanguinis detractione, cum scilicet ex retentione vel hæmorrhoidis, vel muliebriū, vel ex

et c̄ Gal. 2. mon. uca.  
adu. Enscripta cap. 5. in  
calce.

Not.

A vel ex quaquam quae ita plethorica sit causa, incepit. Tympaniam vero, & ascitem nullus per sanguinis missione sanare est auras. In eo igitur qui sanguinis detractione eget, fiat que subsequens est curatio, quae scilicet calfacit & siccatur. Sanè libri huius auctor ad id quod expedit intentionem direxisse videat. Non tamen recte dixit. Si difficulter spirauerit, sanguinis eget detractione, si non propter plethoram hydropona incurrat, prope scilicet ad extinctionem accedente naturali caliditate, ut igni contingit. Nempe ut ignis propere extinguitur immisus lignis tum humidis, tum multis, nisi quis multitudinem sustulerit: sic & in frigidore ob copiam sanguine, ubi calor nativus propere extinguitur, praesentissimum est remedium sanguinis missio, quo tempore periculum ita prehendit. Perperam quoque dictio apponit, fueritque anni tempus aestiuum. Nempe plus minus auferendi sanguinis alia quadam scopi esse dicta sunt: sicuti & anni tempus, auxilijs vero huius, affectionis natura. Dioscorides non aestiuum anni tempus scriptis, sed vernum, virtutis exsolutionem aestate affutaram suspicatus, hyeme vero affectioni refrigerationem. Vulgariter autem & incepit admodum panes calidos ex vino nigro & oleo ei cui sanguis est detraictus exhibet, scopum quidem verum roborandae virtutis habet, ut exercitatione patientijs sufficere possit. Sed materia scopo digna non inueniuntur. Vinum etenim nigrum, sanguinem plurimum generat, sed non ut & superfluum sit, & melacholicus fiat.

B Vero huic melius est vinum dare fuluum, tenuem quidem substatia, ut vrinas moueat: sed non aetate novum. quo modo sane multis contingit. Vinorum etenim nouorum nullum est fuluum: sed vel album vel rubrum vel nigrum, vetustate autem sunt & fulua & flava. Atque quaminius bibere, & quamplurimum laborare rectissime est dictum. Nempe talis viuedi modus calfacit & siccatur. Suilla carnes si quo dictum est modo edant, floribus etate & validis dari possunt: ceterorum autem nullus eas pote coquere potest, ut potest. quia pote est ut caloris nativi extictionem. Melius ergo ita affectis dare quae pote coquuntur.

II. Qui uentrem inferiorem calidum habent, subiectaque, acres diectiones & inaequales, hi colliquatione id patientur. qui si ualentes fuerint, reuelles elleborum albo: si non, cremorem tritici frumentaci crassum frigidumque dabis. & quod ex lente etnos conficitur, panemque subcinericum & pisces februentibus quidem elixor: non februentibus uero assos, uenum prætere haud aquam februentibus nigrum dabis. Alij uero aquam autem mesphilum, aut myrtis, aut malis, aut sorbis, aut palmulis, aut uitium ananthe.

Excrementa his ob inustionem non ob colliquationem subire proprie magis dixisset. Nam colliquatio in eo fit allumpta contabefactaque propter febre morosam vel pinguedine vel molli carne. Inustio vero in ventre oritur propter acrem eorum quae ingesta sunt caliditate, ob quam & febre contingit. Elleborum ergo huic album exhibet, quod indicauit per hoc verbum *αρτιστον*. i. reuelare, nepe per ventrem superiore. Si vero ager quavis ex causa non possit elleborum assuere, viceritque acrimonia, pocula dare iubet tum astringentia tum refrigerantia. Adiicit autem edulij & quae assiccare possunt, veluti panes subcinericos, atque alios pisces. His ita & non sine ratione enunciatis, quemnam ventre inferiorem dicat, est conteplandum. Veteres, n. thoracem interdum ventre superiorē appellates, alimento receptaculum omne quod a septo transuerso est, ventre inferiorem noiant. Interdum autem ventre superiorē appellates, in quae cibū assument, quae ab eo sunt oīa ventrem inferiorem vocant: Interdum quoque & sola quae crassiflora sunt intestina. Suntque colon dūtaxat ventrem inferiorē vocant. Forsan igitur quæsiussemus quamnam vel qualitatem ex predictis particulis, probabilitibus imprepresentariū intelligere deberemus, si effatu dignum quippiam percepturi fuisset. Sed quoniam horum iuctio nihil nos admonet magis, quæ ea quæ ipsi & scimus & discernimus, quæ nonnulla quidem dicta sunt, nonnulla vero non, cognitionisque curiositatē magis quam commoditatē habent, melius est cito relinquere, & potissimum cū huiusmodi liber Hippocratis legitimus non sit.

III. Si uero febris non habeat, & tormina adsint: primum quidem laetis asinini calidi pauxillum: deinde sensim palatumque plus bibat, & lini semen, & triticeam polentiam misse a hordeacea & sparsa adempto faba aegyptia, uel oua semiconcreta edat affa, & simila & milium, & chondrum ex lacte coctum. Cœcta hec & refrigerata edat, atque his similia tum pocula, tum edulia ingerat.

D Quamplurimi exponentium conuenientius haec cum predictis componunt, presentem sermonem adhuc de ijs qui calidum habent ventrem inferiorem fieri existimantes. Alij pauciique separant, & seorsum exponunt, scopusque his est partim quidem cacochymiam expurgare partim vero & *πυκνων*, hoc est contemperare infrenareque: partimque resuscicare, & partim refrigerare. Lac ergo asinini expurgare potest & contemperare: Lini semen tum siccare tum refrigerare. Quæ autem ex tritico cōficiunt polenta, contemperat, quibus non operam remiscēnt hordeacea, utpote que siccet & refrigeret. Fabæ aegyptiae mediocriter refrigerare possunt. Oua autem & simila & chōdrus, crassi sunt luci & boni, & humorū acrimoniā infrenat. Siccata autem in edulio miliū quo refrigerat modo. Oīa hec frigida exhibet propter humorū, quæ affectū procreant, tum acrimoniā tum caliditatē.

IV. Eius medicinæ partis quæ uicū medetur, maximum est februm tum intentiones, tum declinationes, non in acutum modo, uerum quoque & in longis obseruare, ut tempora quibus cibi offerendi non sunt, & tuto, & quibus offerendi existunt, cognoscas, & atque adhuc quando plurimum ab intentione aberint.

Artis ciborum exhibendorum maximum esse ait particularare cibi porrigit tempus nosse. E  
 scopumq; vnum ait, q; scilicet tempus illud quo cibus exhiberi debet, quam plurimum absit ab  
 febris intentione, quam ἐπιτραπέω dicit, accessionis principium intelligens. Id aut non in diutur-  
 nis solum, sed quoq; in acutis verum esse videtur. Sed quare longis in morbis adiecit: Nempe q;  
 in his magis & forsan solis evidens sit scopus. In acutis etenim morbis deprehensa in pedibus  
 caliditas, cibi tempestue offerendi signum sufficiens fuit. Non tamen in longis ita nutrire oportet,  
 sed melior declinationis pars est expectanda, quod in acutis haudquaquam est expectandū  
 timore cito futura accessionis. Sunt qui dictio nunc hanc ita scribant, Eius medicinae partis qua  
 victu medetur, maximum est vt in acutis, ita & in longis obseruare & scire quando cibum dare  
 oporteat. Alij finem dictio nunc ita scribunt, Atq; adhuc cum plurimum à febris accessione aberat  
 scire oportet, vt præter cetera quæ nos in ægro contemplari voluit, & id admoneat. Quod si  
 quis perquirit, & non particulari tempestue cibandi inuentio copulat, id importunum esse de  
 alimonia præceptum, atq; re nulla dignum videtur.

Cognoscere autem & eos oportet qui capite dolent vel ob exercitationes, vel cursum, vel iter, vel uenatum, vel quæ-  
 vis aliud importunum laborem, vel uenerea. Decolores item, raucos, lienos, exangues, spirituosos, sicce tuffientes, F  
 fiticulosos, flatuosos, & uenarum interceptiones. Huc addit quibus extenta sunt tum hypochondria, tum dorsum, tum  
 latera, torpentes, obscure uidentes, eos quibus aurum tinnitus est molestu, eos quæ uirinas non continent, morbo labo-  
 rante regio, quorum uenter cruda erigit, sanguinem è naribus vel sede uehementer profundet, inflatos, & quos ue-  
 bemens labor infestat. Nulli etenim horum nisi superuicerint, medicamentum exhibebit. Nam periculo ægrum expo-  
 nes, nibilq; iuuabis spontaneasq; tum permutationes, tum indicationes adimes.

Quod inordinate & preparationis ad commentationem modo omnia hoc in libro scripta  
 sint, cuius patere arbitror. Multa sanè, vt dixi, i; hoc bene dicta sunt, ob que ijs que dicta sunt, nō  
 recte quidam fidem adhibuerunt, magisq; qui sibi consci fuerunt veluti discretoria eorum que  
 scribuntur scientia carentes. Quia ergo hac in dictione dicuntur, catalogum habent eorum qui  
 vt medicationem recipient idonei nō sunt, καθαρούσι autem, id est purgari, & φαιμακεύσις, G  
 id est medicamento purgante vti, idem significant. vt φαιμακεύσις & καθαρίσις. Videamus ergo  
 quibusnam ab initio purgationem interdicat. Capite dolentes recenset, vel ob exercitationes,  
 vel alium quemvis importunum laborem summatis eos intelligens qui ex intempestiis la-  
 boribus capite dolent haudquaquam expurgādos. Labores autem intempestiū importuniq;  
 omnino sunt, quos præfens hoc tempore corporis affectio ferre non potest. Admonebo autem  
 tete impræsentiarum rei quæ ad multa est utilis, quam semper in memoria haberi velim. † In Ant. Cod.  
Greco legitur.  
 Corpore igitur nostro ad morbosam affectionem parato ita vt propè completa sit, externum quip-  
 piam obueniens eam affectionem manifestauit, febrem videlicet accendens: vel capitis dolo-  
 rem, vel catarrhum, vel tussim excitans, vel aliud quod tale sit. Deinde ex eo continenter ad  
 morbosam affectionis præparationem non sine periculo languent. nec cursu morbum exci-  
 tante, vel uehementi omnino motione, vt neq; intemperantia, vel refrigeratione, vel alia quauis simili causa. Nihil etenim horum suapte natura uehementem generare languorem potest.  
 Nam si febris ab horum aliquo fiat, hac ex diariarum genere erit: aut si symptoma aliquod  
 aliud generetur, id paucò edurabit interuallo. Et sanè saepius vt retuli propter corporis dispo-  
 sitionem vnumquodq; horum non morbi causa, sed προφάσεις, id est occasio redditur. Nam  
 huiusmodi causas propriissime quis appellauerit προφάσεις non simpliciter euidentes & ma-  
 nifestas, vt hi saepius vocare consueverunt, cum ab aliqua manifestarum causarum noxa in  
 corpore euident tuerit. Si enim nulla alia corporis dispositio affuerit, neq; morbus effatu di-  
 gnis subsequetur. eiusq; quod in corpore fit detrimenti quod ipsum fecit, causa est. Scie-  
 ris itaq; hoc in loco de his agi causis quæ non suratione corpori afferunt detrimentum. Sum-  
 ma autem horum est vna quidem & prima labores varij & particulares: cursus seilicet, luctæ,  
 pancratia, uenerea, fricatio, astuatio, frigus, vigilia, ira, miceror, & timor. Venereorum qui-  
 dem meminit, verum cetera subtilius, quanquam virtute eadem prædicta forent. Nam quæ  
 vt dictum est, spiritum perturbant, ea purgatione non egent, quod morbus huiusmodi a caco-  
 chymia contractus non sit. Ab his autem digressus indicis auctor quos prius dixit declaravit.  
 Proprie autem ἀχερόν, id est decolores, λειψαμον, id est sanguine carentes, vocant: eosq; qui  
 corpus alter quam secundum naturam sit affectum, habent, κακοχέρον, id est mali coloris, ap-  
 pellant. Hi ergo decolores califeri expostulant tum exercitationibus tum vini facultate calidi  
 potu, & cibis qui tales obtineant facultatem. Raucos deinde subiungit. Nempe & horum  
 humiditatem & frigiditatem ob delapsum ad guttura rheuma sanare conuenit, exsiccatis seilicet  
 topicorum auxiliorum vsum capite tum ceteris quæ affecta sunt membris. Præterea & lie-  
 nosos purgatione haudquaquam egere inquit, quod non recte dictum arbitror, cum lieno-  
 sis si alijs quibusdam purganda sint quæ nigra existunt. Post lienosos meminit λειψαμον, id est  
 eorum qui sanguinis inopiam habent, et si non aperte manifeste, fuerint decolores. Dein-  
 dementio de spirituosis facit, sicce tuffientibus, & fiticulosis, obscure ita locutus vt non co-  
 stet

† In Ant. Cod.  
Greco legitur.  
 τοῦ σώματος  
 ἡμῶν οἰστεία  
 οὐ παρε-  
 σκευῆς μηδέ  
 χοτοσιγγος  
 τοῦ συμπλο-  
 ρυθῆναι,

† In Ant. Cod.  
Cod. legitur.  
 ΣΤΙΤΕ ΔΙΑΔΗΜ  
 ΒΙΛΛΕΣΙΝ, οὐ  
 κατά τὴν φυ-  
 σιν ἔχοντα  
 τὸ σώμα,

**A** stet utrum ne singuli horum seorsum intelligendi veniant, an hi tres vna comprehendendi. Neque adhuc in singulis horum seorsum intellectis proprius est sermo, ut & antea iam est enunciatum. Neque varius ad eos, i.e. spirituosos sapientiam duxat vocant, qui cum spirant, aeris indigent: interdum aut & inflatos: quorum ueritas multas habet causas, quas oes si percurrero, prolixior quam pars sit, sermo est futurus, prater id quod quidam ex his sanguinis missionem exigere videntur, alijs purgatione, & remedium aliud alijs. Sic & sic tuiscentes non affectioe una sunt, neque siticulosi. Nec est impresentiarum certiores fieri possumus an ne de febribus siticulosi sermo sit, an de non febribus siticulosi, an de utrisque. Quod si unius horum que in aphorismis recensentur, meminerimus, quod  
 115  
 uniuersale est tolletur. Dicunt autem in aphorismis, Si non febri et in appetencia fuerit, oris ventriculi  
 morsus, tenebriscola vertigo, & oris amaror, id per superiora purgatione indigere significat. Si autem os amaricat siticulosi sunt. Partim modo & quinam flatuost ab ipso dicuntur haud scio, si videlicet cum  
 venarum interceptione flatuosi effecti intelligendi sunt, cum adhuc nonnulli per se legantur, atque adeo singula dictio huius postem transmutare possentur, oia que cognoscere utile sit citra librorum multitudinem docere, velut & de ijs que deinceps dicuntur. Ait enim, Quibus extenta sunt tum hypochondria, tum dorsum, tum latera, torpores, obscure videntes, eos quibus aurium tinni-  
**B** tus est molestus, & qui urinas non continet. Neque in singulis his pathematis & causa & affectiones sunt multae, variique gentes curationibus. Quarum profectio nonnullae ea que per bilis educationum medicamentum fiat, purgatione expostulabunt. De his ergo omnibus, atque adhuc de ijs que deinceps dicuntur, non enunciationes indistinctas, sed distinctiones doctrinariae tum claras, tum longo rerum usu probatas habes in nostris tractationibus: quas qui intellexerit, omnia que ab auctore hoc recitatur discernere valebit. Atque si partis meminerit, quam & legitimam & commoda doctrinam plenam assumpsimus. In ea siquidem parte cum demonstratione & explanatione congruentibusque distinctionibus scripta sunt omnia. Sed que ita disseminata sunt ut presentis oratio, nihil iuuare possunt. Neque si quis nunc singula horum simpliciter & indistincte audierit, is multa in arte perperam molitur. Quod si singula ut oportet distincter, primum quidem nihil impresentiarum ad eorum inventionem iuuari deprehendet, deinde ad eam que de presentibus sit contemplationem multis egere libris cognoscet. Nec vero plerique hominum talis suadendum est, ut aggrediatur quidem sola ea scripta que manifesta sunt, que vero talia non sunt, ijs qui ea scripserunt, relinquat. Nempe si nulli illi curam habuere, ut nos ea que scripserunt, intelligeremus: & nos haudquaquam diligenter adhucramus, ea que dicuntur tum querentes tum diuinantes, par est.

\* suaderi posse

**C** 116  
 tollere. Deinde congruenti uictru & fotibus & infusionibus reliquam curationem absoluere.

\* humidis

Fluente alio sanguinem non detrahes. Nam si post detractionem perseverat fluor, virtutem prosterit. Inediem autem precipere, hoc est λιμοκτονεῖ, quibus detractus fuerit sanguis, & uini tollere recte dictum est, ut & congruo uti victus sed fotibus, & infusionibus curare, si de omnibus quibus sublatus fuerit sanguis dicatur, id falsum est. si vero de aliquibus, dicere oportuit.

117 Si uero uenter densis astrictusque tibi videatur, mollem huic adhibe clysterem.

Dignum conscriptione & omnibus pateat, hoc non est.

118 Quod si medicamento opus sit, elleboro tute siccum expurga. Deorsum uero talium neminem.

Tanquam aegritudinem praedixerit, in qua haec fieri iubet, sermonem facit. tametsi nihil praedixerit.

Vel ergo excepta est quaedam oratio, in qua ostendebatur aegritudo, vel obliuiosus fuit qui haec scripsit, & vel talis qualis ab antiquis appellatur μετέωρος, id est nondum fixo animo, sed suspensus.

**D** Quidam est  
 cod. habent.  
 καὶ τοιοῦτοι  
 διορθώσ  
 μετέωρος  
 ὑπόταπτολ  
 λόγιον μετέωρος  
 i.e. & talis quas  
 lis nunca mul-  
 tis μετέωρος, i.e.  
 suspensus ap-  
 pellatur.

Optimum autem est si urinæ cieantur sudores provocentur, inambulentur, et tranquille ita siccet, ut non den-  
 siorem reddant habitum. Quod si in lecto iacerit, perficent eum alijs.

119

Scripsit quoque & haec ita tanquam aegritudinem praedixerit.

Et si in thorace supra septum transuersum infestet affectio, resideat frequentius quia afficitur, minimeque reclinent do-  
 nec uires ualeant, sedentemque calido multo diu reficiant. Si uero dolor uentre inferiori sub septo transuerso infestat,  
 iaceat is (conuenit enim) nulloque pacto corpus moueat, seclusa etiam fricatione omni.

120

Oratione ex hac quis coniecerit tum haec tum que ea praecedunt omnia, de doloribus scripta esse. Pratermissa igitur principio dictio sunt haec, peccante primo libri huius scriptore & manente postea peccato. Quamobrem fieri non potest ut quispiam in his veritatem peruestiget, et si plus quam temere in huiusmodi tempus conterere videamus.

121 Que autem ex uentre inferiore solvantur tum per urinas, tum per sudores, si mediocriter per se delabitur, que par-  
 uasunt solvantur, uehementia uero pemiciose sunt. Nempe tales uel intereunt, uel non sine malis alijs sanescunt. Nam  
 eiusmodi confirmari solent.

Per talen-

## 152 Gal. in lib. Hip. de viet. rat. in mor. ac.

Per talem quoq; dictionem coniscere licet de dolorum curatione omnia quæ ab ipso ante scri-  
pta sunt, dicta esse. E

Poculum hydropi 122  
Canthrides tres abieclis singularum tum capite tum pedibus tum alis, in cyathis aquæ tribus  
terantur, atq; cum bibens laboraverit, calido perfundatur, ungatur prius, Ieiunus bibat, & panes calidos ex oleo uel  
pinguedine edat.

Quidam dictionis huius mentem haudquaquam intelligens audax medicus prædictas par-  
tes à cantharidibus abiecit, deditq; hydropi, cui cum à primo die abscessus in sura comparuisset,  
post tres alios dies seclusus est, effusaq; copiosa aqua, curatus esse visus est, q; pars tumoris præter  
naturam plurima statim ad moderationem redacta sit, veruntamē non multis post diebus obiit,  
Quam ob causam medico quidam crimen ingesit perperam data esse cantharidum corpora in-  
quiens. Nempe propināda, ablatis corporibus, tum caput, tum pedes, tum alas, idq; esse quod in  
dictione enunciaretur. Quare non cunctatus audire ille medicus hydropi alteri ita propinavit,  
moxq; factio similiter in femore abscessu, sectoq; atq; effluxo similiter humore, multis post die-  
bus hominem mori contigit. quamquam vrinarum prouocatoriò medicamēto ex cātharidibus  
confecto quidam citra bibentium incommode vñi sint.

ist. 6. apb. i. 2. F  
Sanguinem supprimēta quæ Greeci λαχανα dicunt. Fici succum lana suscepimus intus ad uenam appone. Vel  
coagulum inuolutum ad nares immitte. Vel chalcitidem digito ante traclam preme, chartilaginesq; utrinq; foris co-  
prime. uentrem latè asina cocto solue, caputq; rade, & astringentia, si calidum annitemps fuerit, exhibe.  
Sesamoïdes superiorē uentrem purgat sesquidrachmæ pondere in oxymelite tritū & potui datum. Misceretur au-  
tem ueratris ita, ut tertiam efficiat partem. Nempe id hoc paſto minus suffocat. Ad trichosin, Filum ubi acui fo-  
ramen habenti subieris, celsoremq; atq; acuminatam supra tensa palpebre partem ad inferiore uisq; traicceris,  
quod superius est inferiori ligia, fila autem extendens confusæ & colligae donec deciderit. Et si satis quidem fuerit, bene  
cedat; si non, deficitq; aliquid, hæc refice. Hemorrhoidas modo simili persequeris. Nam acui crassissimum lane pin-  
guis silum & quanquam maximum colligabis, securior etenim est huiusmodi curatio. Deinde comprimes, & putrefacie  
uteris medicamento, neq; prius quam decidere perfundes. Janamq; perpetuo relinges. & postea purgabis elleboro.  
Exercitetur deinde, & sudet, & mane multum perficitur. A cufis continetur, & crapula, et ab acribus, excepito ori-  
gano. Vomat septē diebus, aut ter in mēse. Nā hoc paſto optime corpus habebit. Vinū filium bibat, austeri, & aquo-  
sum, & paucū. Purulētis difflētis scilla orbiculos in aqua excoque, aquāq; ualde feruētā effunde, aliāq; ifinde &  
coque ita, ut tāgēti pcolū & molle appearat. Deinde ubi triueris, cymīnū frictū misce, sesamaq; alba, & recentes q; tritæ  
fint amygdalas, atq; ex melle elegma facito, datoq;. Post hæc uinū bibat, papauerisq; albi triti leciscium aqua phisum  
& cū frumentacea farina melleq; coctū tepidūq; sorbeat. Sicq; diē trāfigat. Deinde ad ea q; cōtingit respicēs canā da-  
to. Ad dysenteriam. Fabarum purarum quadrātē accipe, surculosq; rubie duodecim immisce, atq; abundāter ex-  
coque, deinde delingendum porrig. Ad oculos. Cinerem (græc spodon) lotum abundanter, maceratum ut pin-  
quedē non liquida lauēq; teres, acerboq; uia acerba amarēq; succo humētabis, in sole desiccabis, bumelectare enim  
oportet ut non soluti facilis sit. cum autem succus factus fuerit, lœui, trito, & succo perunge oculos, & angulos conser-  
ge. Ad eosdem. Ebeni drachmam, etis usq; obolos nouem, & croci obolos tres in cote tere, quæ ubi triueris, uini dul-  
cis conulam atticam in funde, deinde soli expone, contege, atq; ubi concoctum fuerit, eo utere. Ad eorum dolores. Chal-  
ciditis drachmam, uia expressæ partes duas, myrram crocumq; tere, muslum permisce, in sole excoque, & eo dolen-  
tes oculos perunge, sit autem in uase id ēneo. Quonam paſto uulue strangulatio cognoscatur. Digitis duobus  
comprime; si sentit, ea est, si non, conuulsio est. Hydropi potio conueniens. Meconij, i. pepli, rotundi leciscium atti-  
cum. Catapotia eidem. Lepidos, i. squamæ, mele tres latitudine cum farina triticea agglutinentur, terāturq; &  
in catapotia conuoluantur, denturq; Deorsum enim aquam purgant, & fecem dejectunt. Aliud. In caricas singu-  
las titbymalli guttas septem etiam pueris in filla. Deinde in uase nouo compone concinnat, & assena. atq; ante ci-  
bum exhibe. Aliud. Meconium tere, aquam in funde, & percola, farinam macra, itriū coque, mel coctum in funde,  
& edendum hydropi exhibe, bibendumq; uinum dulce aquosum, uel dilutam mulsam porige. Quod ab excrementis  
meconium colligis assena, & cura.

Liber hic ex his planè ostenditur commentarius esse varijs mistisq; constans theorematis, q;  
in eo incomposite inordinateq; ab alijs in alia fiat transitus. quomodo & hic in ea quæ per nares  
fit sanguinis profusione scripta sunt auxilia. Nempe alia parti ipsi quæ sanguinem profundit ex-  
hibetur. Alia reuellunt, vt alii solutio. Alia caput addensant, astringuntq; vt refrigerantia. Quæ  
deinceps sunt, omnia medicamentorum scriptiones habent, & quedam commissa auxilia. De ap-  
pellato igitur sesamo sermonem in primis facit. Mox pilorum in palpebris manualem operatio-  
nem scribit, quam ἀναβροχισμόν appellant. Pari modo & haemorrhoidān, alteriusq; earum fa-  
nationis meminit. Postea purulentorum tum medicamenta tum sorbitiones scripti. Atq; ab his  
compositiones eorum quæ ad oculos deputata sunt medicamentorum. Præterea de strangula-  
tionis vulua dignotione egit. Mox de meconio. Postea de aquæ eductorio medicamēto, & sub-  
inde facit. Et demum hydericis de meconio & itrijs exhibet. Sunt autem eorum quæ serie con-  
tinuata dicta sunt, plurima quidem manifesta, alia nequaquam manifesta sunt, de qbus deinceps  
faciam sermonem.

Galenī